PAGE
2

Совет депутатов

муниципального образования Ломоносовский муниципальный район

Ленинградской области

четвёртый созыв

РЕШЕНИЕ

 от 21 декабря 2022 года                 № 57
Об утверждении Положения о  порядке  установления  и  исчисления  стажа  работы лицам,  замещающим  муниципальные  должности на постоянной  основе, в Совете депутатов и Контрольно-счетной палате муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьёй 20 Устава муниципального образования Ломоносовский муниципальный район, Совет депутатов муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области  (далее – Совет депутатов)

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о  порядке  установления  и  исчисления  стажа  работы лицам,  замещающим  муниципальные  должности на постоянной  основе, в Совете депутатов и Контрольно-счетной палате муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области, согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в приложении к газете «Балтийский луч» по Ленинградской области и разместить на официальном сайте муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области в сети Интернет.

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года.
Глава муниципального образования

Ломоносовский муниципальный район                                              В.М. Иванов

УТВЕРЖДЕНО

решением  Совета депутатов муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

от 21 декабря  2022 года № 57
(приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке установления и исчисления стажа работы лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной основе, в Совете депутатов и Контрольно-счетной палате муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

1. Общие   положения
1.1. Настоящее Положение регулирует  правовые отношения, связанные с установлением и исчислением стажа работы, для установления ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет, определения продолжительности ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет, а также для назначения ежемесячной доплаты к назначенной страховой пенсии по старости (инвалидности); выборному должностному лицу местного самоуправления на постоянной основе – Главе муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области; депутатам, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, председателю Контрольно-счетной палате муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области (далее – КСП), иным лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной основе в органах местного самоуправления Ломоносовского муниципального района (далее – лица, замещающие муниципальные должности на постоянной основе).

2. Исчисление   стажа   работы
2.1. При исчислении стажа работы лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе, учитываются периоды муниципальной (государственной) службы (работы), в том числе на выборных должностях и иные периоды, указанные в областном законе Ленинградской области от 8 июня 2010 года № 26-оз «Об исчислении стажа государственной гражданской службы Ленинградской области и муниципальной службы в Ленинградской области».
2.2. В порядке исключения иные отдельные периоды службы (работы), в совокупности не превышающие 5 лет, опыт и знание по которой были необходимы для выполнения обязанностей по замещаемой муниципальной должности, засчитываются в стаж работы.
2.3. Стаж работы лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе, определяется по аналогии с порядком, размерами и на условиях, предусмотренных областным законом Ленинградской области от 8 июня 2010 года № 26-оз «Об исчислении стажа государственной гражданской службы Ленинградской области и муниципальной службы в Ленинградской области».
3.   Порядок   исчисления   стажа   работы
При исчислении стажа работы лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе, применяется следующий порядок:

3.1. Периоды работы лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе, включаемые в стаж работы в соответствии с настоящим Положением, суммируются независимо от сроков перерыва в работе или иной деятельности на основании действующего законодательства.

3.2. Для исчисления стажа лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе, работавших в органах государственной власти, исполнительной власти и органах местного самоуправления, профсоюзных и партийных органах,  учитывается работа (служба) на должностях руководителей, специалистов и служащих, за исключением лиц, не относящихся к этой категории, то есть занимавших должности по техническому обеспечению деятельности аппарата.

4. Порядок   установления   стажа   работы
4.1.
Стаж работы для лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе, определяется Комиссией по вопросам муниципальной службы при Главе муниципального образования Ломоносовский муниципальный район (далее – комиссия) и устанавливается, изданным на основании решения комиссии распоряжением Главы муниципального образования Ломоносовский муниципальный район.
4.2. Основным документом для определения общего стажа работы, дающего право на получение ежемесячных надбавок за выслугу лет,  дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет, а также для назначения ежемесячной доплаты к назначенной страховой пенсии по старости (инвалидности), является трудовая книжка установленного образца и(или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном законодательством порядке, военный билет, справка военного комиссариата и иные документы соответствующих государственных органов, архивных учреждений, установленные законодательством Российской Федерации.

5. Порядок контроля и ответственность за установление
и  исчисление  стажа  работы
5.1. Ответственность за своевременный пересмотр стажа работы возлагается на работника, ответственного за ведение трудовых книжек.

5.2. Спорные вопросы, связанные с установлением и исчислением стажа работы, рассматриваются в комиссии по вопросам муниципальной службе при Главе муниципального образования Ломоносовский муниципальный район или в другом, установленном законодательством порядке.